



RESULTADOS SEGUNDO TRIMESTRE 2022

Alpek reporta Flujo Comparable de U.S. \$369M (Flujo Reportado de U.S. \$507M) Guía se incrementa a U.S. \$1,475M por condiciones del mercado mejores a lo previsto y OCTAL

Monterrey, México – 20 de julio de 2022 – Alpek, S.A.B. de C.V., una empresa petroquímica líder en las Américas, anunció hoy sus resultados del segundo trimestre de 2022 (2T22).

ASPECTOS DESTACADOS DEL TRIMESTRE

- Volumen aumentó a 1.26 millones de toneladas (+4% TsT), dado la sólida demanda y volumen incremental de OCTAL
- Flujo Comparable récord de U.S. \$369 millones (+11% TsT), impulsado por márgenes superiores a lo esperado y el Flujo incremental de OCTAL
- Apalancamiento de 1.2x, causado por una mayor deuda neta, debido al CAPEX erogado para adquirir OCTAL
- Concluye adquisición de OCTAL, convirtiéndose en una empresa líder mundial de lámina de PET antes de lo previsto
- La iniciativa SBTi aprobó el objetivo de reducción de emisiones de Alpek, reafirmando su compromiso de mitigar el cambio climático
- La Guía de Flujo Comparable fue elevada a U.S. \$1,475 millones (+18%) por la solidez de los resultados del 1S22, la previsión de márgenes superiores a lo esperado y la incorporación de OCTAL

PRINCIPALES INDICADORES DEL 2T22

(millones de dólares, excepto cifras de volumen y producción)

	2T22	1T22	2T21	TsT (%)	AsA (%)	Acum. 2022	Acum. 2021	Var. (%)
Volumen¹ (ktons)	1,260	1,216	1,201	4	5	2,476	2,431	2
Poliéster	1,011	962	945	5	7	1,973	1,941	2
Plásticos y Químicos	250	254	256	(2)	(3)	503	490	3
Producción (ktons)	1,698	1,526	1,526	11	11	3,224	3,146	2
Poliéster	1,433	1,277	1,240	12	16	2,711	2,586	5
Plásticos y Químicos	264	249	286	6	(8)	513	560	(8)
Ingresos Consolidados	2,815	2,332	1,849	21	52	5,147	3,463	49
Poliéster	1,818	1,521	1,183	19	54	3,339	2,252	48
Plásticos y Químicos	659	615	610	7	8	1,273	1,080	18
Flujo Consolidado	507	456	273	11	86	964	597	61
Poliéster	347	288	134	20	158	634	318	99
Plásticos y Químicos	156	170	136	(8)	15	326	260	26
Otros	5	(2)	3	387	49	3	20	(85)
Flujo Comparable Consolidado²	369	333	225	11	64	702	429	64
Poliéster	218	193	102	13	113	411	192	114
Plásticos y Químicos	147	142	120	3	22	288	217	33
Otros	5	(2)	3	387	49	3	20	(85)
Utilidad Neta (Part. Controladora)	303	229	124	32	144	531	245	117
Inversiones y Adquisiciones	678	40	132	1,594	414	718	162	342
Deuda Neta	1,776	1,310	1,247	36	42			
Deuda Neta / Flujo³	1.2	1.0	1.3					

(1) No incluye ventas intracompañía (2) No incluye ajustes de inventario, efectos de arrastre y (ganancias) pérdidas extraordinarias no operativas

(3) Veces: últimos 12 meses.

MENSAJE DEL DIRECTOR GENERAL

"Alpek ha superado una vez más las expectativas, al establecer tres récords de desempeño este trimestre. Alcanzamos el Flujo comparable más alto de nuestra historia, excluyendo el Flujo incremental del recientemente incorporado negocio de OCTAL, así como el Flujo comparable más elevado que se haya visto para ambos segmentos de Poliéster y Plásticos y Químicos. El crecimiento del volumen fue acompañado por márgenes mayores a los esperados, tanto para el poliéster como para el polipropileno, ya que la demanda se ha mantenido alta y los elevados costos del transporte marítimo han propiciado que estos se sostengan. En vista del desempeño récord obtenido en lo que va del año y de nuestra confianza en que el 2022 terminará de forma favorable, hemos actualizado al alza la Guía de Resultados de la Compañía.

En el 2T22, superamos nuestros objetivos financieros y avanzamos firmemente en el plan de crecimiento estratégico a largo plazo de la Compañía. En este sentido, cerramos la adquisición de OCTAL antes de lo previsto, la cual nos permite mantener el suministro a nuestros clientes de resina de PET, así como entrar al mercado de lámina de PET de alto valor, partiendo de una ubicación geográfica estratégica. Además, junto con nuestros socios, hemos decidido continuar con la construcción de la planta de Corpus Christi Polymers, que atenderá la creciente demanda de los clientes en los próximos años. Por último, la iniciativa SBTi aprobó nuestro objetivo de reducción de emisiones, validando de este modo nuestro compromiso con la lucha contra el cambio climático y el cumplimiento del Acuerdo de París. Seguimos comprometidos para alcanzar la neutralidad de carbono para el 2050."

Panorama General

El segundo trimestre del 2022 fue marcado por persistentes presiones inflacionarias. El principal impacto en la industria petroquímica ha sido reflejado en el aumento de los precios promedio del crudo Brent, a U.S. \$113 por barril, 16% más que en el 1T22, y cerrando el trimestre en U.S. \$115 por barril. Los precios promedio de referencia del paraxileno ("Px") en los EE.UU. aumentaron de manera más acentuada, un 41% respecto al trimestre anterior. En el segmento de Plásticos y Químicos, los precios promedio de referencia del propileno se situaron en U.S. \$0.61 por libra, 4% por debajo de los U.S. \$0.63 por libra del 1T22.

La demanda por los productos de Alpek se ha mantenido fuerte, a pesar del aumento de los precios. Los costos del transporte marítimo y la disponibilidad de embarques aún se encuentran presionados para alcanzar un equilibrio entre la oferta y la demanda global. No obstante, estos han empezado a disminuir de manera gradual. Los márgenes de referencia de poliéster integrado en Asia se mantuvieron en niveles elevados, situándose en un promedio de U.S. \$410 dólares por tonelada en el 2T22 (-2% TsT), por arriba de lo esperado para este periodo. Mientras tanto, los márgenes de referencia del polipropileno aumentaron a un promedio de U.S. \$0.39 por libra (+3% TsT), puesto que la demanda de polipropileno se mantuvo elevada y la oferta limitada.



José de Jesús Valdez

DIRECTOR GENERAL

OCTAL

Alpek concretó la adquisición de OCTAL Holding SAOC (OCTAL), un negocio de lámina de PET de alto valor, antes de lo previsto, asumiendo el control de sus operaciones desde el 1 de junio de 2022. Esto incluye una planta principal de producción de lámina y resina de PET en la Zona Libre de Salalah (Omán), una planta de reciclado de lámina de PET en Cincinnati (EE.UU.) y una planta de producción de empaques termoformados de PET en Riad (Arabia Saudita).

Estos activos permitirán a Alpek seguir atendiendo la creciente demanda de su negocio de resina de PET, al tiempo que incursiona en el mercado de lámina de PET, el cual se espera que crezca a una tasa anual de 6%. Además, las ubicaciones estratégicas permitirán a Alpek adquirir materias primas a bajo costo y acercarse a clientes existentes y nuevos en América, Medio Oriente, África del Norte y Europa. La incorporación de la lámina de PET al portafolio de Alpek brinda la oportunidad de integrarlo verticalmente en nuestras plantas existentes de PET en el futuro. Por último, la tecnología patentada DPET® de OCTAL para los procesos de lámina de PET permitirá obtener un producto con una huella de carbono un 25% menor que la del resto de la industria.

Corpus Christi Polymers

A principios de esta semana, Alpek anunció que los socios de Corpus Christi Polymers (CCP) reanudarán la construcción de su planta de PTA-PET en agosto del presente año, con una fecha de terminación prevista a principios del 2025. CCP es una empresa conjunta en la que cada uno de los tres socios, Alpek, Indorama Ventures y Far Eastern New Century, tendrá acceso a un tercio de la capacidad anual, que es de 1.1 millones de toneladas y 1.3 millones de toneladas, de PET y PTA, respectivamente. Para Alpek, esto equivale a aproximadamente 367,000 toneladas de PET y 433,000 toneladas de PTA. Se espera que esta sea la planta más competitiva de las Américas, la cual permitirá a Alpek seguir atendiendo la creciente demanda de sus clientes.

Aprobación de la iniciativa SBTi

El 7 de julio, Alpek anunció que la iniciativa Objetivos Basados en Ciencia (SBTi por sus siglas en inglés) aprobó su objetivo ESG relacionado a la reducción de emisiones de carbono. El Equipo de Validación de Objetivos de la iniciativa SBTi ha clasificado el nivel de ambición para los objetivos de reducción de emisiones de alcance 1 y 2 de la Compañía, y ha determinado que este se encuentra en línea con el objetivo de mantener el calentamiento global muy por debajo de los 2°C, hecho que garantiza los esfuerzos de Alpek para mitigar el cambio climático. Dentro de su objetivo basado en ciencia de corto plazo, “Alpek se compromete a reducir las emisiones absolutas de gases de efecto invernadero (GEI) de alcance 1 y 2 en un 27.5% para el 2030 con respecto al año base 2019. Asimismo, Alpek se compromete a reducir sus emisiones de alcance 3 en un 13.5% para ese mismo plazo”.

Esto reafirma que el objetivo de reducción de emisiones de Alpek es factible y está bien alineado con el Acuerdo de París. Alpek confía en que, mediante la transición a fuentes de electricidad totalmente renovables, la mejora de su uso de la energía y la generación de vapor libre de emisiones, entre otras iniciativas, estará en buen camino para cumplir con sus objetivos y continuar sus esfuerzos para alcanzar la neutralidad de carbono hacia el 2050.

Revisión de la Guía de Resultados y Perspectivas

Inicialmente, Alpek presentó su Guía de Resultados para el 2022 tomando como base las condiciones prevaecientes a principios del año. En vista de márgenes de PET, PP y EPS mejores de lo esperado durante el primer semestre del año y de las sólidas expectativas para el 2S22, así como de los resultados obtenidos en lo que va del año, la Compañía ha decidido actualizar su Guía y los supuestos centrales en los que basa la misma. La Guía revisada para el 2022 también contempla la expectativa de que el negocio de OCTAL aporte un Flujo aproximado de U.S. \$120 millones.

En el segmento del Poliéster, se espera que los márgenes de referencia de poliéster integrado en Asia se mantengan sólidos a lo largo del 2022, normalizándose gradualmente durante la segunda mitad del año. En el segmento de Plásticos y Químicos, se espera que los márgenes de Polipropileno y EPS cierren el 2022 con mayor solidez de lo previsto inicialmente. Por consiguiente, Alpek mantiene una perspectiva positiva para el resto del 2022.

Las nueva Guía de Resultados 2022 de Alpek se basa en los siguientes supuestos centrales:

- Precio promedio de referencia del crudo Brent de U.S. \$100 por barril (sin cambios)
- Márgenes de referencia de PET integrado en Asia de U.S. \$370 por tonelada (desde U.S. \$355 por tonelada)

	Guía Revisada 2022 (US\$M)	Variación (% vs. '21)	Guía Anterior 2022 (US\$M)	Variación (% vs. Anterior)
Flujo Reportado	U.S. \$1,600M	40	U.S. \$1,365M	17
Flujo Comparable	U.S. \$1,475M	53	U.S. \$1,250M	18

Las cifras de volumen y CAPEX se mantienen sin cambios.

Alpek ofrecerá una explicación más detallada de su Guía de Resultados en su *webcast* del 2T22.

RESULTADOS FINANCIEROS
FLUJO CONSOLIDADO

(millones de dólares)

	2T22	1T22	2T21	TsT (%)	AsA (%)	Acum. 2022	Acum. 2021	Var. (%)
Flujo Reportado	507	456	273	11	86	964	597	61
Ajuste de Inventarios	(80)	(63)	(18)	(27)	(355)	(144)	(81)	(78)
Efecto de Arrastre	(73)	(66)	(29)	(10)	(149)	(139)	(87)	(59)
Otros	15	6	(1)	147	1,449	20	(1)	2,717
Flujo Comparable	369	333	225	11	64	702	429	64

El **Flujo Comparable** alcanzó una cifra récord de U.S. \$369 millones, 11% y 64% por arriba de lo registrado en el 1T22 y 2T21, respectivamente, gracias a márgenes mejores a lo esperado en todos los productos, al sólido volumen alcanzado en ambos segmentos y la reciente consolidación del negocio de OCTAL.

El **Flujo Reportado** alcanzó una cifra récord de U.S. \$507 millones, 11% y 86% más que en 1T22 y 2T21, respectivamente. Este desempeño se atribuyó a un ajuste positivo de inventario por U.S. \$80 millones y un efecto positivo de arrastre por U.S. \$73 millones, a causa del alza en los precios del crudo y a un mayor incremento en los precios del paraxileno.

ESTADO DE RESULTADOS

(millones de dólares)

	2T22	1T22	2T21	TsT (%)	AsA (%)	Acum. 2022	Acum. 2021	Var. (%)
Ingresos Totales	2,815	2,332	1,849	21	52	5,147	3,463	49
Utilidad Bruta	539	484	284	11	90	1,024	618	66
Gastos de Operación y Otros	(86)	(79)	(63)	(9)	(37)	(165)	(124)	(33)
Utilidad de Operación	454	405	221	12	105	859	494	74
Resultado Financiero, Neto	(25)	(35)	(19)	29	(34)	(60)	(93)	35
Participación en Resultados de Asociadas y Negocios Conjuntos	(1)	-	(1)	(95)	(15)	(1)	-	(185)
Impuestos a la Utilidad	(92)	(102)	(43)	10	(116)	(195)	(89)	(119)
Utilidad Neta Consolidada	335	267	159	26	111	603	311	93
Participación Controladora	303	229	124	32	144	531	245	117

Los **Ingresos Totales** del segundo trimestre sumaron un récord de U.S. \$2,815 millones, lo que supuso alzas de 21% y 52% versus 1T22 y 2T21, respectivamente, atribuibles al aumento generalizado de los precios promedios consolidados, así como al sólido volumen consolidado.

La **Utilidad Neta Atribuible a la Participación Controladora** en el 2T22 fue de U.S. \$303 millones, comparado a los U.S. \$229 millones del 1T22. Este aumento fue impulsado en mayor medida por el incremento en la utilidad de operación.

FLUJO DE EFECTIVO

(millones de dólares)

	2T22	1T22	2T21	TsT (%)	AsA (%)	Acum. 2022	Acum. 2021	Var. (%)
Flujo	507	456	273	11	86	964	597	61
Capital Neto de Trabajo y Otros	(238)	(193)	6	(24)	(4,415)	(431)	(187)	(131)
Inversiones y Adquisiciones	(678)	(40)	(132)	(1,594)	(414)	(718)	(162)	(342)
Gastos Financieros	(32)	(30)	(25)	(9)	(31)	(62)	(91)	32
Impuestos a la Utilidad	(94)	(74)	(32)	(27)	(190)	(168)	(76)	(121)
Dividendos	(1)	(213)	(128)	100	100	(213)	(151)	(41)
Otras Fuentes / Usos	69	8	11	726	542	77	9	785
Disminución (Aumento) en Deuda	(466)	(85)	28	(452)	(1,568)	(551)	(62)	(795)

El **Capital Neto de Trabajo (CNT)** aumentó en U.S. \$238 millones, debido al alza en los precios de las materias primas a lo largo del trimestre, a causa de la continuación de la situación económica.

Las **Inversiones en Activo Fijo y Adquisiciones (CAPEX)** del periodo ascendieron a U.S. \$678 millones, destinados principalmente a la adquisición de OCTAL en mayo, y en línea con la Guía.

Los **Impuestos a la Utilidad** fueron de U.S. \$94 millones en el 2T22, lo que implicó un incremento de 27% en comparación con el trimestre anterior, ya que incluye el remanente de los pagos del año fiscal.

DEUDA NETA Y APALANCAMIENTO

(millones de dólares)

	2T22	1T22	2T21	TsT (%)	AsA (%)
Deuda Neta	1,776	1,310	1,247	36	42
Flujo (UDM)	1,512	1,277	977	18	55
Deuda Neta / Flujo (UDM)	1.2	1.0	1.3		

Al 30 de junio de 2022, la **Deuda Neta Consolidada** fue de U.S. \$1,776 millones, representando un aumento de 36% y 42% contra el 1T22 y 2T21, respectivamente. La Deuda Bruta se situó en U.S. \$2,339 millones y el saldo de efectivo aumentó a U.S. \$562 millones. Las razones financieras del trimestre fueron: Deuda Neta sobre Flujo de 1.2x y una Cobertura de Intereses que ascendió a 14.9x. Cabe mencionar que el Apalancamiento incrementó ligeramente, debido a la adquisición de OCTAL.

RESULTADOS POR SEGMENTO DE NEGOCIO: POLIÉSTER

(Ácido Tereftálico Purificado (PTA), Tereftalato de Polietileno (PET), rPET, Fibras de Poliéster – 63% de Ingresos Netos de Alpek)

ASPECTOS DESTACADOS DEL TRIMESTRE

- Volumen de 1.01 millones de toneladas (+5% TsT), un incremento derivado principalmente de la reciente incorporación del negocio de OCTAL
- Márgenes de referencia de PET integrado en Asia mayores a lo esperado, de U.S. \$410 por tonelada (-2% TsT)
- Flujo Comparable récord de U.S. \$218 millones (+13% TsT), debido a márgenes elevados y un volumen sólido
- Flujo Reportado de U.S. \$347 millones (+20% TsT), incluye una ganancia por ajuste de inventario (U.S. \$84 millones) y un efecto positivo de arrastre (U.S. \$60 millones)

PRINCIPALES INDICADORES - POLIÉSTER (millones de dólares, excepto volumen y producción)	2T22	1T22	2T21	TsT (%)	AsA (%)	Acum. 2022	Acum. 2021	Var. (%)
Volumen (ktons)	1,011	962	945	5	7	1,973	1,941	2
Producción (ktons)	1,433	1,277	1,240	12	16	2,710	2,586	5
Ingresos	1,818	1,521	1,183	19	54	3,339	2,252	48
Flujo Reportado	347	288	134	20	158	634	318	99
Inventarios	(84)	(56)	(14)	(49)	(514)	(141)	(64)	(120)
Efecto de Arrastre	(60)	(49)	(17)	(22)	(247)	(108)	(62)	(75)
Otros	15	10	(1)	47	1,605	25	(1)	3,741
Flujo Comparable	218	193	102	13	113	411	192	114

El **Volumen de Poliéster** fue de 1,011 mil toneladas en el 2T22, un 5% más que en el trimestre anterior, debido a la alta demanda que se ha mantenido, y las plantas de producción de lámina y resina de PET recientemente incorporadas en Omán, Arabia Saudita y EE.UU., continuando en línea con nuestros estimados. Excluyendo el volumen incremental de nuestro negocio de PET recientemente adquirido, el volumen disminuyó 2% TsT y permaneció sin cambio AsA, debido al mantenimiento programado en una de nuestras plantas.

El **Flujo Comparable de Poliéster** alcanzó un récord trimestral de U.S. \$218 millones, 13% y 113% por arriba de lo registrado en el 1T22 y 2T21, respectivamente. Este desempeño fue impulsado por la solidez del volumen y la estabilidad de los márgenes de referencia del poliéster integrado en Asia, que se situaron en un precio promedio de U.S. \$410 dólares por tonelada al cierre del periodo.

El precio del crudo Brent incrementó 16%, mientras que los precios promedio de referencia del paraxileno ("Px") de los EE.UU. aumentaron un 41% con respecto al trimestre anterior. Esto dio lugar a un **beneficio** no monetario por **ajuste de inventario** por U.S. \$84 millones y a un **efecto positivo de arrastre** por U.S. \$60 millones en el 2T22.

El **Flujo Reportado de Poliéster** fue de U.S. \$347 millones, 20% más que en el 1T22, gracias a los efectos positivos por ajuste de inventario y de arrastre que se dieron en el trimestre.

RESULTADOS POR SEGMENTO DE NEGOCIO: PLÁSTICOS Y QUÍMICOS (P&Q)

(Polipropileno (PP), Poliestireno Expandible (EPS), otros productos – 27% de Ingresos Netos de Alpek)

ASPECTOS DESTACADOS DEL TRIMESTRE

- Volumen de 250 mil toneladas (-2% TsT), ya que el incremento en EPS fue más que compensado por la disminución del volumen de PP
- Márgenes de referencia de PP aumentaron a U.S. \$0.39 por libra (+3% TsT), debido a condiciones apretadas de mercado
- Flujo Comparable récord de U.S. \$147 millones (+3% TsT), mayores márgenes de PP compensaron la disminución de los márgenes de EPS
- Flujo Reportado de U.S. \$156 millones (-8% TsT), debido a una pérdida por ajuste de inventario (U.S. -\$4 millones) y un efecto positivo de arrastre (U.S. \$13 millones)

PRINCIPALES INDICADORES – P&Q (millones de dólares, excepto volumen y producción)	2T22	1T22	2T21	TsT (%)	AsA (%)	Acum. 2022	Acum. 2021	Var. (%)
Volumen (ktons)	250	254	256	(2)	(3)	503	490	3
Producción (ktons)	264	249	286	6	(8)	513	560	(8)
Ingresos	659	615	610	7	8	1,273	1,080	18
Flujo Reportado	156	170	136	(8)	15	326	260	26
Inventarios	4	(7)	(4)	156	195	(3)	(17)	82
Efecto de Arrastre	(13)	(17)	(12)	25	(8)	(30)	(25)	(19)
Otros	-	(4)	-	89	(490)	(5)	-	(5,323)
Flujo Comparable	147	142	120	3	22	288	217	33

El **Volumen de P&Q** fue de 250 mil toneladas, lo que implicó una disminución de 2% y 3% en comparación con el 1T22 y 2T21, respectivamente, ya que el PP tuvo una demanda ligeramente menor lo cual compensó el mayor volumen de EPS.

El **Flujo Comparable de P&Q** fue de U.S. \$147 millones, 3% y 22% por arriba de lo registrado en el 1T22 y el 2T21, respectivamente. Esto se atribuyó a que los mayores márgenes de PP compensaron la disminución en los márgenes de EPS, así como a la continuación de una demanda sólida.

Los precios promedio del propileno se situaron en U.S. \$0.61 por libra, un 4% menos que en el 1T22, lo que dio lugar a una **pérdida** no monetaria por **ajuste de inventario** de U.S. -\$4 millones y a un **efecto positivo de arrastre** de U.S. \$13 millones.

El **Flujo Reportado de P&Q** fue de U.S. \$156 millones en el 2T22, registrando una disminución de 8% TsT y un incremento de 15% AsA, atribuible en mayor parte al efecto positivo combinado entre arrastre y ajuste de inventarios.

ACERCA DE ALPEK

Alpek es una compañía petroquímica líder en América con operaciones en dos segmentos de negocios: “Poliéster” (PTA, PET, rPET, y fibras de poliéster) y “Plásticos y Químicos” (polipropileno, poliestireno expandible, especialidades químicas y químicos industriales). Alpek es un productor líder de PTA, resina y lámina de PET a nivel mundial, el mayor productor de rPET en América, el tercer mayor productor de poliestireno expandible en el mundo y el único productor de polipropileno en México.

NOTAS SOBRE DECLARACIONES PROSPECTIVAS

Este documento contiene información sobre acontecimientos futuros basada en numerosas variables y suposiciones que son inherentemente inciertas. Las cuales tienen que ver con juicios respecto a las condiciones futuras de la economía, la competencia y los mercados financieros, así como decisiones de negocios, todas las cuales son difíciles o imposibles de predecir. Por lo tanto, los resultados reales podrían diferir de los que se muestran en este documento. Información financiera no auditada basada en IFRS. En este reporte, las cifras están expresadas en pesos nominales (\$), o en dólares nominales (U.S. \$), según se indique. Donde fue aplicable, las cifras en pesos fueron convertidas a dólares, utilizando el tipo de cambio promedio del mes en que se llevaron a cabo las transacciones. Los indicadores financieros se calculan en dólares. Pueden existir pequeñas diferencias en los porcentajes de variación de un periodo a otro, debido al redondeo de cifras a millones de pesos o dólares.

INFORMACIÓN DE CONTACTO – RELACIÓN CON INVERSIONISTAS

Antón Fernández, Director Relación con Inversionistas
Alejandra Bustamante, Gerente Relación con Inversionistas
+52 (818) 748-1146
ir@alpek.com
www.alpek.com

APÉNDICE A – INFORMACIÓN FINANCIERA ADICIONAL

TABLA 1 CAMBIO EN PRECIOS (%)	TsT (%)	AsA (%)	Var. (%)
Poliéster			
Precio Promedio en Pesos	11	44	46
Precio Promedio en Dólares	14	44	46
Plásticos y Químicos			
Precio Promedio en Pesos	6	11	15
Precio Promedio en Dólares	9	11	15
Total			
Precio Promedio en Pesos	14	45	46
Precio Promedio en Dólares	16	45	46

TABLA 2 VENTAS	2T22	1T22	2T21	TsT (%)	AsA (%)	Acum. 2022	Acum. 2021	Var. (%)
Ingresos Totales								
Millones de Pesos	56,397	47,877	37,077	18	52	104,274	69,907	49
Millones de Dólares	2,815	2,332	1,849	21	52	5,147	3,463	49
Ingresos Nacionales								
Millones de Pesos	21,763	17,965	13,189	21	65	39,728	24,947	59
Millones de Dólares	1,086	875	658	24	65	1,961	1,236	59
Ingresos en el Extranjero								
Millones de Pesos	34,634	29,912	23,888	16	45	64,546	44,960	44
Millones de Dólares	1,729	1,457	1,191	19	45	3,186	2,227	43
En el Extranjero / Total (%)	61	62	64			62	64	

TABLA 3 UTILIDAD DE OPERACIÓN Y FLUJO	2T22	1T22	2T21	TsT (%)	AsA (%)	Acum. 2022	Acum. 2021	Var. (%)
Utilidad de Operación								
Millones de Pesos	9,088	8,316	4,437	9	105	17,404	9,983	74
Millones de Dólares	454	405	221	12	105	859	494	74
Flujo								
Millones de Pesos	10,166	9,368	5,481	9	85	19,534	12,075	62
Millones de Dólares	507	456	273	11	85	964	597	61

TABLA 4 FLUJO COMPARABLE	2T22	1T22	2T21	TsT (%)	AsA (%)	Acum. 2022	Acum. 2021	Var. (%)
Flujo								
Millones de Pesos	10,166	9,368	5,481	9	85	19,534	12,075	62
Millones de Dólares	507	456	273	11	86	964	597	61
Ajustes*								
Millones de Pesos	(2,771)	(2,553)	(959)	(9)	(189)	(5,325)	(3,419)	(56)
Millones de Dólares	(138)	(123)	(48)	(12)	(189)	(262)	(169)	(55)
Flujo Comparable								
Millones de Pesos	7,395	6,814	4,522	9	64	14,209	8,656	64
Millones de Dólares	369	333	225	11	64	702	429	64

*Ajustes de inventario, efectos de arrastre y (ganancias) pérdidas extraordinarias no operativas

TABLA 5 EFECTO NIIF 16 (millones de dólares)	2T22	1T22	2T21	TsT (%)	AsA (%)	Acum. 2022	Acum. 2021	Var. (%)
Estado de Resultados								
Amortización	11	12	12	(3)	(1)	23	23	1
Gastos Financieros	3	2	2	10	26	5	4	21
Deuda Neta	20	7	6	173	256	27	14	89
Balance General								
Activos - Derechos de Uso	175	172	142	2	23			
Pasivos								
Arrendamientos a Corto Plazo	42	43	38	(1)	11			
Arrendamientos a Largo Plazo	140	133	106	5	32			

TABLA 6 RESULTADO FINANCIERO (millones de dólares)	2T22	1T22	2T21	TsT (%)	AsA (%)	Acum. 2022	Acum. 2021	Var. (%)
Gastos Financieros	(30)	(37)	(28)	18	(7)	(68)	(96)	29
Productos Financieros	11	6	5	90	131	17	9	97
Gastos Financieros Netos	(19)	(32)	(24)	39	18	(51)	(87)	42
Ganancia (Pérdida) Cambiaria	(6)	(4)	5	(51)	(219)	(10)	(6)	(62)
Resultado Financiero, Neto	(25)	(35)	(19)	29	(34)	(60)	(93)	35

TABLA 7 UTILIDAD NETA (millones de dólares, salvo lo indicado)	2T22	1T22	2T21	TsT (%)	AsA (%)	Acum. 2022	Acum. 2021	Var. (%)
Utilidad Neta Consolidada	335	267	159	26	111	603	311	93
Participación no Controladora	33	38	35	(14)	(7)	71	67	7
Participación Controladora	303	229	124	32	144	531	245	117
Utilidad por Acción (Dólares)	0.14	0.11	0.06	32	145	0.25	0.12	117
Promedio de Acciones en Circulación (millones)*	2,108	2,110	2,112	-	-	2,109	2,112	-

* Por comparabilidad se consideran el mismo número de acciones equivalentes en los períodos presentados

TABLA 8 BALANCE GENERAL E INDICADORES FINANCIEROS (millones de dólares)	2T22	1T22	2T21	TsT (%)	AsA (%)
Activo					
Efectivo y equivalentes de efectivo	562	418	476	34	18
Clientes	1,411	1,132	866	25	63
Inventarios	1,962	1,331	1,068	47	84
Otros activos circulantes	360	338	373	6	(3)
Total activo circulante	4,296	3,219	2,783	33	54
Inversión en asociadas y otras	452	447	438	1	3
Propiedad, planta y equipo, neto	2,497	1,936	2,025	29	23
Crédito mercantil y activos intangibles, neto	160	162	176	(1)	(9)
Otros activos no circulantes	544	523	530	4	3
Total de activo	7,948	6,287	5,952	26	34
Pasivo y Capital Contable					
Deuda	204	118	50	73	308
Proveedores	2,046	1,323	1,125	55	82
Otros pasivos circulantes	408	356	288	15	42
Total pasivo circulante	2,658	1,798	1,463	48	82
Deuda (incluye costos de emisión)	1,941	1,426	1,520	36	28
Beneficios a empleados	51	50	67	1	(25)
Otros pasivos	463	422	416	9	11
Total de pasivo	5,113	3,695	3,466	38	48
Total capital contable	2,835	2,592	2,486	9	14
Total de pasivo y capital contable	7,948	6,287	5,952	26	34
Deuda Neta	1,776	1,310	1,247	36	42
Deuda Neta / Flujo*	1.2	1.0	1.3		
Cobertura de Intereses*	14.9	13.4	7.3		

* Veces: Últimos 12 meses.

POLIÉSTER

TABLA 9 VENTAS	2T22	1T22	2T21	TsT (%)	AsA (%)	Acum. 2022	Acum. 2021	Var. (%)
Ingresos Totales								
Millones de Pesos	36,420	31,232	23,720	17	54	67,652	45,462	49
Millones de Dólares	1,818	1,521	1,183	19	54	3,339	2,252	48
Ingresos Nacionales								
Millones de Pesos	8,377	7,330	5,349	14	57	15,706	9,793	60
Millones de Dólares	418	357	267	17	57	775	485	60
Ingresos en el Extranjero								
Millones de Pesos	28,044	23,902	18,371	17	53	51,946	35,669	46
Millones de Dólares	1,400	1,164	916	20	53	2,564	1,767	45
En el Extranjero / Total (%)	77	77	77			77	78	

TABLA 10 UTILIDAD DE OPERACIÓN Y FLUJO	2T22	1T22	2T21	TsT (%)	AsA (%)	Acum. 2022	Acum. 2021	Var. (%)
Utilidad de Operación								
Millones de Pesos	6,089	5,092	1,917	20	218	11,181	4,878	129
Millones de Dólares	304	248	96	23	218	552	241	129
Flujo								
Millones de Pesos	6,942	5,910	2,690	17	158	12,852	6,438	100
Millones de Dólares	347	288	134	20	158	634	318	99

TABLA 11 FLUJO COMPARABLE	2T22	1T22	2T21	TsT (%)	AsA (%)	Acum. 2022	Acum. 2021	Var. (%)
Flujo								
Millones de Pesos	6,942	5,910	2,690	17	158	12,852	6,438	100
Millones de Dólares	347	288	134	20	158	634	318	99
Ajustes*								
Millones de Pesos	(2,578)	(1,974)	(640)	(31)	(303)	(4,552)	(2,573)	(77)
Millones de Dólares	(129)	(95)	(32)	(32)	(303)	(224)	(127)	(77)
Flujo de Comparable								
Millones de Pesos	4,364	3,937	2,050	11	113	8,301	3,865	115
Millones de Dólares	218	193	102	13	113	411	192	114

*Ajustes de inventario, efectos de arrastre y (ganancias) pérdidas extraordinarias no operativas

PLÁSTICOS Y QUÍMICOS

TABLA 12 VENTAS	2T22	1T22	2T21	TsT (%)	AsA (%)	Acum. 2022	Acum. 2021	Var. (%)
Ingresos Totales								
Millones de Pesos	13,198	12,615	12,220	5	8	25,813	21,809	18
Millones de Dólares	659	615	610	7	8	1,273	1,080	18
Ingresos Nacionales								
Millones de Pesos	6,648	6,657	6,727	-	(1)	13,306	12,592	6
Millones de Dólares	332	324	336	2	(1)	656	624	5
Ingresos en el Extranjero								
Millones de Pesos	6,550	5,957	5,493	10	19	12,508	9,217	36
Millones de Dólares	327	290	274	13	19	617	457	35
En el Extranjero / Total (%)	50	47	45			48	42	

TABLA 13 UTILIDAD DE OPERACIÓN Y FLUJO	2T22	1T22	2T21	TsT (%)	AsA (%)	Acum. 2022	Acum. 2021	Var. (%)
Utilidad de Operación								
Millones de Pesos	2,905	3,258	2,457	(11)	18	6,163	4,703	31
Millones de Dólares	145	159	123	(9)	18	304	233	30
Flujo								
Millones de Pesos	3,130	3,491	2,727	(10)	15	6,621	5,236	26
Millones de Dólares	156	170	136	(8)	15	326	260	26

TABLA 14 FLUJO COMPARABLE	2T22	1T22	2T21	TsT (%)	AsA (%)	Acum. 2022	Acum. 2021	Var. (%)
Flujo								
Millones de Pesos	3,130	3,491	2,727	(10)	15	6,621	5,236	26
Millones de Dólares	156	170	136	(8)	15	326	260	26
Ajustes*								
Millones de Pesos	(193)	(580)	(319)	67	39	(773)	(847)	9
Millones de Dólares	(10)	(28)	(16)	66	40	(38)	(42)	10
Flujo Comparable								
Millones de Pesos	2,937	2,911	2,408	1	22	5,848	4,389	33
Millones de Dólares	147	142	120	3	22	288	217	33

*Ajustes de inventario, efectos de arrastre y (ganancias) pérdidas extraordinarias no operativas

APÉNDICE B – ESTADOS FINANCIEROS
ALPEK, S.A.B. DE C.V. y Subsidiarias
ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

	Jun-22	Mar-22	Jun-21	TsT (%)	AsA (%)
(millones de Pesos mexicanos)					
ACTIVOS					
ACTIVO CIRCULANTE:					
Efectivo y equivalentes de efectivo	10,732	8,353	9,381	28	14
Efectivo restringido	508	13	52	3,862	875
Clientes	28,204	22,629	17,155	25	64
Otras cuentas y documentos por cobrar	4,702	4,137	4,888	14	(4)
Inventarios	39,208	26,607	21,148	47	85
Otros activos circulantes	2,499	2,629	2,493	(5)	-
Total activo circulante	85,853	64,368	55,117	33	56
ACTIVO NO CIRCULANTE:					
Inversión en asociadas y otras	9,029	8,941	8,676	1	4
Propiedades, planta y equipo, neto	49,895	38,706	40,098	29	24
Crédito mercantil y activos intangibles, neto	3,196	3,237	3,479	(1)	(8)
Otros activos no circulantes	10,867	10,453	10,486	4	4
Total activo	158,840	125,705	117,856	26	35
PASIVO Y CAPITAL CONTABLE					
PASIVO CIRCULANTE:					
Deuda	4,079	2,364	992	73	311
Proveedores	40,881	26,458	22,274	55	84
Otros pasivos circulantes	8,168	7,113	5,704	15	43
Total pasivo circulante	53,128	35,935	28,970	48	83
PASIVO NO CIRCULANTE:					
Deuda (incluye costos de emisión)	38,800	28,502	30,099	36	29
Impuestos a la utilidad diferidos	4,669	4,412	4,650	6	-
Otros pasivos no circulantes	4,573	4,023	3,581	14	28
Beneficios a empleados	1,015	1,009	1,335	1	(24)
Total de pasivo	102,185	73,881	68,635	38	49
CAPITAL CONTABLE:					
Participación controladora:					
Capital social	6,020	6,027	6,034	-	-
Prima en acciones	8,908	8,971	9,015	(1)	(1)
Capital contribuido	14,928	14,998	15,049	-	(1)
Capital ganado	35,324	31,066	28,236	14	25
Total participación controladora	50,252	46,064	43,285	9	16
Participación no controladora	6,403	5,760	5,936	11	8
Total de capital contable	56,655	51,824	49,221	9	15
Total de pasivo y capital contable	158,840	125,705	117,856	26	35

ALPEK, S.A.B. DE C.V. y Subsidiarias
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO

	2T22	1T22	2T21	TsT (%)	AsA (%)	Acum. 2022	Acum. 2021	Var. (%)
(millones de Pesos mexicanos)								
Ingresos	56,397	47,877	37,077	18	52	104,274	69,907	49
Nacionales	21,763	17,965	13,189	21	65	39,728	24,947	59
Exportación	34,634	29,912	23,888	16	45	64,546	44,960	44
Costo de ventas	(45,590)	(37,937)	(31,381)	(20)	(45)	(83,527)	(57,423)	(45)
Utilidad bruta	10,807	9,940	5,696	9	90	20,747	12,484	66
Gasto de operación y otros	(1,719)	(1,624)	(1,259)	(6)	(37)	(3,343)	(2,501)	(34)
Utilidad de operación	9,088	8,316	4,437	9	105	17,404	9,983	74
Resultado Financiero, neto	(501)	(727)	(374)	31	(34)	(1,228)	(1,905)	36
Participación en resultados de asociadas y negocios conjuntos	(15)	(7)	(13)	(91)	(15)	(22)	(8)	(192)
Utilidad (pérdida) antes de impuestos	8,572	7,852	4,050	13	112	16,154	8,070	100
Impuestos a la utilidad	(1,854)	(2,100)	(860)	12	(116)	(3,954)	(1,791)	(121)
Utilidad (pérdida) neta consolidada	6,718	5,482	3,190	23	111	12,200	6,279	94
Utilidad (pérdida) atribuible a participación controladora	6,058	4,698	2,484	29	144	10,756	4,936	118
Utilidad (pérdida) atribuible a participación no controladora	660	784	706	(16)	(7)	1,444	1,343	8